[image: image1.png]

福建省科学技术厅关于福建省超快激光技术及应用等41家省重点实验室

通过验收的通知
各有关单位：

根据《福建省重点实验室管理实施细则》，我厅组织对41家省重点实验室开展了验收工作。经研究，福建省超快激光技术及应用等41家省重点实验室（具体名单附后）通过验收，予以正式授牌运行。为确保实验室建设水平和质量，现将有关事项通知如下：

一、本通知下发之日起，各重点实验室即进入运行期，我厅按照年度总结和定期考核评估的动态监督方式进行管理。2026年即将组织考评工作，请各实验室及其依托单位、主管部门提前做好考评准备。
二、各重点实验室要结合专家组现场考察验收时提出的意见和建议，聚焦国家战略和我省经济社会发展重大需求，围绕重点实验室的主要任务和研究方向，开展基础研究、应用基础研究和前沿技术研究，发挥重点实验室在关键核心技术创新和重大原创技术突破中的作用。

三、请业务主管部门和依托单位继续大力支持重点实验室的运行和管理，在资源投入、激励和保障等方面给予重点实验室倾斜支持，发挥重点实验室的引领带动作用，为加快推进我省科技创新和产业创新深度融合提供有力支撑。

附件：通过验收并授牌的省重点实验室名单

                               福建省科学技术厅

                               2025年12月31日

（此件主动公开）
附件
通过验收并授牌的省重点实验室名单

	序号
	实验室名称
	依托单位
	主管单位
	实验室主任

	1
	福建省超快激光技术及应用重点实验室
	厦门大学
	厦门大学
	罗正钱

	2
	福建省滨海土木工程数字仿真重点实验室
	厦门大学
	厦门大学
	王东东

	3
	福建省乳腺癌精准诊治重点实验室
	厦门大学、厦门大学附属翔安医院
	厦门大学
	张国君

	4
	福建省移动机械绿色智能驱动与传动重点实验室
	华侨大学
	华侨大学
	林添良

	5
	福建省城乡建筑遗产保护技术重点实验室
	华侨大学
	华侨大学
	陈志宏

	6
	福建省氢能关键材料与技术重点实验室
	中国科学院福建物质结构研究所
	中国科学院福建物质结构研究所
	温珍海

	7
	福建省大气臭氧污染防控重点实验室
	中国科学院城市环境研究所
	中国科学院城市环境研究所
	陈进生

	8
	福建省水循环与生态地质过程重点实验室
	中国地质科学院水文地质环境地质研究所
	中国地质科学院水文地质环境地质研究所
	李亚松

	9
	福建省海洋物理与地质过程重点实验室
	自然资源部第三海洋研究所
	自然资源部第三海洋研究所
	陈坚

	10
	福建省海岛资源生态监测与保护利用重点实验室
	自然资源部海岛研究中心、自然资源部第三海洋研究所
	自然资源部海岛研究中心
	林河山

	11
	福建省太赫兹功能器件与智能传感重点实验室
	福州大学
	福州大学
	钟舜聪

	12
	福建省能源金属绿色提取与高值利用重点实验室
	福州大学
	福州大学
	衷水平

	13
	福建省国土空间分析与模拟数字技术重点实验室
	福州大学、中国科学院城市环境研究所
	福州大学
	罗涛

	14
	福建省先进无机氧合材料重点实验室
	福州大学
	福州大学
	郑寿添

	15
	福建省疑难重症研究重点实验室
	福州大学附属省立医院
	福州大学
	郑晓春

	16
	福建省柔性电子重点实验室
	福建师范大学
	福建师范大学
	杨  震

	17
	福建省肿瘤智能影像与精准放疗重点实验室
	福建医科大学附属协和医院
	福建医科大学
	徐本华

	18
	福建省肺干细胞重点实验室
	福建医科大学附属第二医院
	福建医科大学
	曾奕明

	19
	福建省糖脂与骨矿盐代谢重点实验室
	福建医科大学附属第一医院
	福建医科大学
	严孙杰

	20
	福建省中西医结合防治骨质疏松重点实验室
	福建省中医药科学院、福建中医药大学附属康复医院
	福建中医药大学
	葛继荣

	21
	福建省认知功能康复重点实验室
	福建中医药大学附属康复医院
	福建中医药大学
	薛偕华

	22
	福建省医疗机构中药制剂重点实验室
	福建中医药大学附属第二人民医院
	福建中医药大学
	倪立坚

	23
	福建省畜禽病原感染与免疫学重点实验室
	福建农林大学
	福建农林大学
	陈吉龙

	24
	福建省农业信息感知技术重点实验室
	福建农林大学、福建省农业机械化研究所（福建省机械科学研究院）
	福建农林大学
	叶大鹏

	25
	福建省海洋信息感知与处理重点实验室
	集美大学、厦门市产品质量监督检验院
	集美大学
	刘璟

	26
	福建省绿色智能清洗技术与装备重点实验室
	厦门理工学院
	厦门理工学院
	陈水宣

	27
	福建省智能加工技术及装备重点实验室
	福建理工大学
	福建理工大学
	童昕

	28
	福建省海洋生物多样性保护与永续利用重点实验室
	闽江学院
	闽江学院
	陈建明

	29
	福建省金融信息处理重点实验室
	莆田学院
	莆田学院
	陈智雄

	30
	福建省毒物与药物毒理学重点实验室
	宁德师范学院
	宁德师范学院
	艾克拜尔热合曼

	31
	福建省茶产业大数据应用与智能化重点实验室
	武夷学院、武夷山国家公园福建科研监测中心

	武夷学院
	杨昇

	32
	福建省轻纺化工新材料重点实验室
	泉州师范学院
	泉州师范学院
	卓东贤

	33
	福建省空间信息感知与智能处理重点实验室
	阳光学院
	阳光学院
	黄风华

	34
	福建省植物营养与肥料重点实验室
	福建省农业科学院资源环境与土壤肥料研究所、福建省农业科学院果树研究所
	福建省农业科学院
	张玉树

	35
	福建省畜禽遗传育种重点实验室
	福建省农业科学院畜牧兽医研究所
	福建省农业科学院
	黄勤楼

	36
	福建省肿瘤早筛早诊前沿技术重点实验室
	福建省肿瘤医院、福建和瑞基因科技有限公司
	福建省卫生健康委员会
	刘景丰

	37
	福建省特种智能装备安全与测控重点实验室
	福建省特种设备检验研究院、福州大学
	福建省市场监督管理局
	曾钦达

	38
	福建省神经系统肿瘤诊断与精准治疗重点实验室
	厦门大学附属第一医院（厦门市第一医院）
	厦门市科学技术局
	王占祥

	39
	福建省新生儿疾病重点实验室
	厦门市儿童医院（复旦大学附属儿科医院厦门医院）
	厦门市科学技术局
	庄德义

	40
	福建省智能运维机器人技术重点实验室
	福建（泉州）先进制造技术研究院
	泉州市科学技术局
	李瑞峰

	41
	福建省（山区）作物遗传改良与创新利用重点实验室
	三明市农业科学研究院
	三明市科学技术局
	韦新宇

闽科基〔2025〕7号

  福建省科学技术厅办公室                2025年12月31日印发

- 2 -